

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

Публикувано на 02.03.2018 г.

№, дата на получаване	Данни на подателя (име и/или ел. поща), въпрос	Разяснение от УО
№ 12, 22.02.2018 г.	Павел Дочев (p_stanimirov@abv.bg) Имам следните въпроси, които се отнасят до УСЛОВИЯТА ЗА КАНДИДАТСТВАНЕ по подмярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански продукти“: 1. Раздел 13.2 Условия за допустимост на дейностите в т.3 е указано, че <i>„Проектите, представени от признати групи или организации на производители или такива, одобрени за финансова помощ по мярка 9 "Учредяване на групи и организации на производители" от ПРСР 2014 – 2020 г., трябва да са пряко свързани с основната земеделска дейност на всеки член и с основната земеделска дейност за групата/организацията“</i>. Какво е определението за „основна земеделска дейност на всеки член“? 1.1 Например: ако член на организацията има 100 дка зърнени култури и 20 дка етерично маслени култури как ще бъде определена основната дейност на земеделския стопанин? 1.2 При определянето на основната дейност имат ли	1. При обработка на проектните предложения по процедурата, подадени от признати групи/организации на производителите, ще се вземат предвид площите, засети, засадени със съответни култури или животните с които членовете участват в групата/организацията в съответствие с разпоредбите на Наредба № 11 от 15 май 2007 г. за условията и реда за признаване на организации на производители на плодове и зеленчуци и на техните асоциации и за условията и реда за одобряване и изменение на одобрените оперативни програми и Наредба № 12 от 05.05.2015 г. за условията и реда за признаване на организации на производители на земеделски продукти, асоциации на организации на производители и междубраншови организации и на



**ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА №
BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В
ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ
ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ
АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ
РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ**



	отношение приходите от продажби от различните култури в земеделското стопанство на ЧЗС? 1.3 Ако предмет на инвестицията е основната дейност на организацията на производителите, в случая, преработка на етерично маслени култури и всеки един от членовете на групата има собствени насаждения от етерично маслени култури, и в бизнес плана са посочени само площите от етерично маслени култури, независимо от размера на площите на културите, суровината от които е предмет на инвестицията за преработка и независимо от размера на площите на другите култури, отглеждани в стопанството, то счита ли се за изпълнено условието за допустимост, посочено в Раздел.13.2, т. 3? 2. По отношение на т. 33 и 34 от раздел 24.1 от Усвия за кандидатстване: Офертите се представят в „pdf“, „jpg“, „xls“ или електронно подписани с квалифициран електронен подпис (КЕП)? Възможно ли е след предоставяне на запитването, офертата от съответния/те оферент/и да бъдат получавани по ел. поща на кандидата, подписани с КЕП от упълномощено лице на оферента и съответно представени в ИСУН по този начин? 3. По отношение на т. 35 от раздел 24.1 от Усвия за кандидатстване: Изисква се представяне на решение за избор на доставчик. В случай, че актива или доставките са в списъка с референтни стойности и е необходимо да се представи само една оферта, то в този случай представя ли	групи производители. Съответните площи/животни, с които членовете участват в групата/организацията, следва да бъдат посочени в бизнес планът и Приложение № 16 от Условието за кандидатстване към проектното предложение. Също така, моля да обърнете внимание на Заповед РД 09-186 от 26.02.2018 г. на Ръководителя на УО на ПРСР и допълненото Приложение № 6 към Условието за кандидатстване във връзка с информацията, която се попълва от кандидати – признати групи/организации на производители. 2. Виж отговор на въпрос № 2 по запитване № 7 от 20.02.2018 г. 3. Не. В този случай, кандидатът не представя документ по т. 35 от Раздел 24.1 „Списък с общи документи“ от Условието за кандидатстване.
--	---	---



ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ



	се решение за избор на оферент? 4. По отношение на приоритет 4 от Критерии за подбор, относно изискването за представяне на био сертификати за съществуващи преработвателни предприятия, произвеждащи биосертифициран продукт и кандидатстващи за увеличаване на капацитета на предприятието с производство на био продукти. Същите няма как да представят сертификат за био продукция, която още не се произвежда. Сертификати се издават само за произвежданата с настоящия капацитет на предприятието продукция. За новите количества такъв сертификат може да се получи след инсталиране на необходимото технологично оборудване и стартиране на новото производство. В този случай ще бъдат ли присъдени точки по този критерий на горепосочените предприятия? 5. Новосъздадено предприятие, което преработва 100 % собствена и био сертифицирана суровина – посочено е, че документът се представя само от съществуващи предприятия, но въпросът е дали новосъздаваните предприятия ще бъдат оценени по този критерий? 6. В случай на кандидат е организация на производители – част от членовете са частни земеделски стопани / ЧЗС/ и не са длъжни да подават отчети в НСИ (водят едностранно счетоводство), но отговарят на условията по критерий за подбор № 8.1 – в този случай ЧЗС не могат да представят отчет за заети лица и средства за работна заплата, заверен от	4. Да, ако кандидатът представи сертификат за биологично производство на готов продукт, който съответства на предвидения в производствената програма (независимо от посоченото количество). 5. В този случай, кандидатът следва да представи декларация за видовете и количества суровини (Приложение № 18), придружена със сертификат за биологично производство, в който фигурират изрично посочените за преработка суровини, за да бъде оценено проектното предложение по критерия. 6. Съгласно чл. 20, ал. 3 от Глава четвърта „Задължения за предоставяне на данни за статистически изследвания“ от Закона за
--	---	---

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	НСИ. Възможно ли е да се представи отчет за заети лица, заверен само от ЧЗС или друг еквивалентен документ (например справка от НАП), доказващ че се отговаря на условията на критерий за подбор № 8.1? Благодаря предварително за предоставените разяснения по горепосочените въпроси! Поздрави Павел Дочев	статистиката: „Задължението по ал. 1 имат и физическите лица, включително земеделските стопани, за осъществяваната от тях стопанска дейност“. В тази връзка, за членовете на групата/организацията на производителите, които не попълват отчет за заети лица и средства за работна заплата, ще се допуска да бъде представен Годишен отчет за дейността на предприятията, несъставлящи баланс за предходни три години по образец (2015/2016/2017 г.), заверен от НСИ. Информацията, необходима за преценка за съответствие с критерии за подбор 8.1/8.2 се съдържа в Справка 2 „Заети лица“ на посочения по-горе отчет.
№ 13, 22.02.2018 г.	ВелиАгро Консулт ЕООД (veliagroconsult@gmail.com) Здравейте, Въпроса ни е насочен към критериите за подбор № 4.1 и № 5.1 - ако кандидата има договор за аренда на земя с насадени култури, които са сертифицирани като биологични и имат сертификат за био-суровина, но сертификата е издаден на фирмата, която ги отдава под аренда, това означава ли, че кандидата ще получи максималният брой точки, тоест 20 т., ако изпълни съответно условията на тези критерии. С Уважение: /ВелиАгро Консулт ЕООД/	Сертификатът за био суровина по т. 2 от Раздел 24.2 „Специфични документи, доказващи съответствие с критериите за подбор“ следва да е издаден и представен на името на кандидата за подпомагане по процедурата. Във връзка с поставения въпрос относно критерий за подбор 5.1 „Проекти, насърчаващи интеграцията на земеделските стопани“, моля да обърнете внимание на т. 2 от Раздел 27 „Допълнителна информация“ от Условията за кандидатстване.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

№ 14, 22.02.2018 г.	ВелиАгро Консулт ЕООД (veliagroconsult@gmail.com) Здравейте, Въпроса ни е насочен към критерии за подбор № 9. Предприятието кандидат има 3 приключени финансови години. За 2015 финансова година има реализирани приходи от продажба на стоки и услуги, но няма реализирани приходи от продажби на продукция. За 2016 г. и 2017 г. има приход от продажба на продукция от реализиран износ. Би ли взело предприятието съответните приоритет според зависимост от процента на износа. С Уважение: /ВелиАгро Консулт ЕООД/	Съгласно т. 44 от Приложение № 21 „Използвани съкращения“ на Условието за кандидатстване: <i>„Процентът на приходите на кандидата за предходните три финансови години от реализиран износ и/или вътрешно-общностни доставки“ се изчислява като съотношение между приходите от износ и вътрешнообщностни доставки на произведени или преработени селскостопански продукти спрямо общите приходи от продукция за последните три финансови години преди годината на публикуване на обявата за откриване на процедура чрез подбор“.</i> В тази връзка, приходите от продажби на стоки и услуги не се вземат предвид при изчисляване на съотношението на приходи от износ или вътрешнообщностни доставки на произведена или преработена селскостопанска продукция спрямо общите приходи от продукция. Моля да се запознаете с Таблица В „Приходи на кандидата от реализиран износ или вътрешнообщностни доставки“ към Приложение № 6 – Бизнес план.
№ 15,	Борис Михайлов (brsmihaylov@gmail.com)	

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

22.02.2018 г.	Въпрос относно критерий за подбор № 9: Критерият е насочен към съществуващи предприятия с разширен достъп до пазари, но мисля че ограничава и не дава предимство на предприятия, които имат 2 приключени години и независимо че имат износ и достъп до други пазари не взимат предимство по този критерий. В т. 27 „Допълнителна информация“ не са пояснени условията, при които кандидат получава точки по критерий за подбор № 9 във връзка с поставения въпрос.	Съгласно т. 19 от Раздел 27 „Допълнителна информация“ на Условията за кандидатстване: „Кандидати с проекти, насърчаващи интеграцията на земеделските производители и преработвателни предприятия с разширен достъп до пазари за произвежданата от тях продукция, включително експортна активност може да са само лица, които имат три приключени финансови години“. Съгласно т. 44 от Приложение № 21 „Използвани съкращения“ на Условията за кандидатстване: „Процентът на приходите на кандидата за предходните три финансови години от реализиран износ и/или вътрешно-общностни доставки“ се изчислява като съотношение между приходите от износ и вътрешнообщностни доставки на произведени или преработени селскостопански продукти спрямо общите приходи от продукция за последните три финансови години преди годината на публикуване на обявата за откриване на процедура чрез подбор“.
№ 16, 22.02.2018 г.	Николай Колев (nikol_nkk@abv.bg) Съгласно Условията за кандидатстване 13.2 Условия за допустимост на дейностите:	Не. Разпоредбата на т. 25 от Раздел 13.2 „Условия за допустимост на дейностите“ на Условията за

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	25. Инвестиции по т. 24, включително проекти с инвестиции за производство на електрическа и/или топлинна енергия или енергия за охлаждане и/или производство на биогорива и течни горива от биомаса, се подпомагат, ако са за собствено потребление и същите не надхвърлят необходимото количество енергия за покриване нуждите на предприятието. Капацитетът на инсталациите не трябва да надвишава мощност от 1 мегават. Въпросът ни е: Когато необходимата топлинна енергия, за покриване нуждите на предприятието, надвишава 1 мегават, допустима ли е инвестиция за производство на топлинна енергия чрез преработка на биомаса над 1 мегават. Николай Колев	кандидатстване касае капацитета на инсталации за топлинна и/или електрическа енергия, произвеждани от възобновяеми енергийни източници (ВЕИ).
№ 17, 22.02.2018 г.	Деси Матеева (dessima@abv.bg) 1. Предприятие А и предприятие Б осъществяват своята дейност на един и същи пазар. Предприятие А е 100% собственост на лицето Х /на физическо лице/, като лицето Х е и Управител на предприятие А. Предприятие Б е 50% собственост на същото лице Х /физическо/ и 50% собственост на друго хичическо лице, като лицето Х е Управител и на предприятие Б. Следва ли да се смята, че предприятие А и предприятие Б са предприятия партньори и/или свързани дружества? 2. Когато кандидатът е Едноличен търговец и предвижда в	Моля да се запознаете с указанията за попълване на декларацията по чл. 3 и чл. 4 от Закона за малките и средни предприятия. Целта на разясненията по чл. 5, ал. 3 от ПМС № 162/2016 г. е да се предоставят пояснения по условията за кандидатстване, а не юридически консултации по конкретни казуси за отделните кандидати.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	проектното си предложение СМР дейности, а собствеността на имота, върху който ще се строи е на негово име като физическото лице, в този случай - необходимо ли е физическото лице да учредява право на строеж на едноличния търговец?	
№ 18, 26.02.2018 г.	Деси Матеева (dessima@abv.bg) Предприятие А (ЕООД) и предприятие Б (акционерно дружество) осъществяват своята дейност на един и същи пазар. Предприятие А е 100% собственост на физическото лице Х, като физическото лице Х е и Управител на предприятие А. Предприятие Б е 50% собственост на същото физическо лице Х и 50% собственост на друго физическо лице, като лицето Х е Управител и на предприятие Б. Следва ли да се смята: <u>Въпрос 1.: Че предприятие А и предприятие Б са предприятия партньори по линия на физически лица съгласно Закона за МСП, тъй като съгласно указанията за попълване на декларация за малки и средни предприятия, партньорство между фирми по линия на физически лица не съществува, независимо че оперират на един и същ вертикален и хоризонтален пазар?</u> Важно за уточнение е, че лицето Х, което е управител и на двете фирми, няма решаващо влияние при взимане на решенията във фирма Б съгласно актуалния учредителен акт на дружеството.	Моля да се запознаете с указанията за попълване на декларацията по чл. 3 и чл. 4 от Закона за малките и средни предприятия. Целта на разясненията по чл. 5, ал. 3 от ПМС № 162/2016 г. е да се предоставят пояснения по условията за кандидатстване, а не юридически консултации по конкретни казуси за отделните кандидати.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	Стратегическите решения в предприятие Б се взимат от мнозинство в Общото събрание, каквото мнозинство управителят не притежава, тъй като притежава 50% от дяловете.	
№ 19, 26.02.2018 г.	Любо Дончев (lubo2806@gmail.com) Здравейте, Ако фирмата желаеща да кандидатства по 4.2 е ЗП, но СПО е под 8000 евро, има ли проблем да кандидатства като ЮЛ без качеството си на ЗП. Или по друг начин казано, в Условиата за Кандидатстване в 11.1 (Критерии за Домупстимост на кандидатите) "в) еднолични търговци и юридически лица, различни от кандидатите по т. 1, б. „а“ и т. 1, б. „б“. " "2. Кандидатите трябва да са регистрирани по Търговския закон или Закона за кооперациите." Т.е изпълнява т.1, б. "в" и т.2. Също така по мярката може ли са се кандидатства за създаване на нова дейност. Мерси Поздрави Л. Дончев	1. Земеделски стопани, регистрирани по реда на Наредба № 3/1999 г., чиито стопанства са с икономически размер под 8 000 евро стандартен производствен обем (СПО) са допустими за подпомагане за инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански продукти в рамките на подмярка 4.2.2 от Тематичната подпрограма за малки земеделски стопанства. 2. Няма пречка съществуващо предприятие или земеделски стопанин да кандидатства за подпомагане по процедурата за нова дейност, попадаща в обхвата на допустимост, съгласно Условиата за кандидатстване.
№ 20, 26.02.2018 г.	Камелия Димитрова (kamelia.d.dimitrova@abv.bg) Здравейте,	

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	Във връзка с текущия прием на проектни предложения по Подмярка 4.2 "Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански продукти", е налице следният въпрос, свързан с документите за кандидатстване: В раздел 24.1 Списък с общи документи от НАСОКИТЕ за кандидатстване, точка 16, към датата на кандидатстване, кандидат-бенефициентите трябва да предоставят следния документ: <i>"Решение за преценяване на необходимостта от извършване на оценка на въздействието върху околната среда/решение по оценка на въздействие върху околната среда/решение за преценяване на необходимостта от извършване на екологична оценка/становище по екологична оценка/решение за преценка на вероятната степен на значително отрицателно въздействие/решение по оценка за съвместимостта/писмо/разрешително от компетентния орган по околна среда (РИОСВ/МОСВ/БД), издадени по реда на Закона за опазване на околната среда (ЗООС) и/или Закона за водите."</i> В скоби под документа са описани и условията, при които трябва да се предостави, а именно: <i>"(представя в случаите, когато издаването на документа се изисква по ЗООС и/или по Закона за водите). Представя</i>	
--	--	--



ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ



се във формат „pdf“ или „jpg“ (Към датата на кандидатстване може да се представи входящ номер на искане за издаване от съответния орган само в случаите когато проектното предложение не включва строително-монтажни работи). (Когато този документ не е представен към датата на подаване на проектното предложение, кандидатът трябва да го представи най-късно в срока по т. 7 от Раздел 21.2)"

Въпрос:

1. Да разбираме ли, че когато е налице проект с включени СМР, задължително до датата на подаване на проектното предложение трябва да е налице окончателно становище от всички съгласувателни процедури и евентуално, в случай, че не е приложено към документите за кандидатстване, то ще се изиска допълнително, но ще се следи датата на издаване да бъде преди подаване на проекта в ИСУН?

2. Възможно ли е проект с включени СМР да подаде Вх. номер на уведомлението до РИОСВ и в срока по т. 7 от Раздел 21.2 да се представи становището, което ще бъде с дата след подаване на проекта? Какво ще се случи с проекти с включени СМР и НЕ налични окончателни становища по т. 16 от документите към датата на кандидатстване?

Благодаря предварително!

1. Документът по т. 16 от Раздел 24.1 „Списък с общи документи“ може да бъде представен най-късно в срока по т. 7 от Раздел 21.2 „Оценка на административно съответствие и допустимост“ от Условието за кандидатстване единствено в случаите, когато проектното предложение не включва разходи за строително-монтажни работи (СМР).

Ако проектното предложение включва разходи за СМР, документът следва да бъде представен към датата на подаване на проектното предложение, като в този случай не се допуска прилагане на входящ номер на искане за издаване от съответния орган.

2. Не, не е предвидена такава възможност. Непредставяне на задължителен изискуем документ е основание за отхвърляне на проектното

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	Камелия Димитрова	предложение.
№ 21, 26.02.2018 г.	Пресиян Рашков (rashkov@eufund.bg) Във връзка с кандидатстване на потенциален бенефициер по процедура № BG06RDNP001-4.001 по подмярка 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ от мярка 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ от Програма за развитие на селските райони за периода 2014-2020г, имаме следния въпрос: Във връзка с документ No 1 от раздел 24.2 Списък с документи, доказващи съответствие с критериите за подбор на проекти, а именно „Удостоверение за ползван патент и/или удостоверение за полезен модел или внедряване на инвестиции, изпълнени по чл. 35 от Регламент 1305/2013, издадено в рамките на четири години преди датата на подаване на проектното предложение. (Представя се, в случай че кандидатът заявява точки по критерий за подбор № 2.2)“, допустимо ли е на етап подаване на проектното предложение да бъде представен входящ номер на Заявка за регистрация на полезен модел от Патентно ведомство на Р България, а самият документ за регистрация да бъде представен в срока по т. 7 от Раздел 21.2 от Условията за кандидатстване? Ако съответният кандидат го представи в	Документите от Раздел 24.2 „Списък с документи, доказващи съответствие с критериите за подбор на проекти“ към Условията за кандидатстване се представят задължително към датата на подаване на проектното предложение. Не е предвидена възможност за предоставяне на съответните документи на по-късен етап в т.ч. на входящ номер на искане за издаване от съответния орган.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	този срок, то той ще получи ли точки по критерий за подбор № 2.2? Поздрави, Пресиян Рашков	
№ 22, 26.02.2018 г.	Стоян Трушков (stru@abv.bg) В публикуваните УСЛОВИЯ ЗА КАНДИДАТСТВАНЕ като допустими дейности са изброени и следните такива: гроздова мъст, вино и оцет: • Гроздова мъст в процес на ферментация или в процес на задържане на ферментацията по друг начин, освен чрез прибавяне на алкохол • Вино от прясно грозде; гроздова мъст с ферментация в процес на задържане чрез прибавяне на алкохол (в това число мъст) • Други ферментирани напитки (например сайдер, сок от круши и медовина) • Етилов алкохол или неутрални видове спирт, било денатурирани или не, с различен градус предишен получени от селскостопански продукти, посочени в Приложение I от договора, с изключение на ликьори	Производството на пиво не попада в обхвата на допустимите за подпомагане сектори по процедура BG06RDNP001-4.001 по подмярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански продукти“ от мярка 4 „Инвестиции в материални активи“ от Програма за развитие на селските райони за периода 2014-2020 г. Моля да обърнете внимание на възможностите, които предоставя Оперативна програма „Иновации и конкурентоспособност“ 2014-2020 (ОПИК).

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	и други спиртни напитки и сложни алкохолни субстанции (известни като "концентрирани екстракти") за производство на напитки • Оцет и заместители на оцета Искаме да кандидатствуваме за изграждане на пивоварна. Попадат ли продуктите на пивоварната в допустимите по-горе дейности? В очакване на Вашия отговор, С уважение, Стоян Трушков	
№ 23, 27.02.2018 г.	Павлина Ветрилова (office@evroprogrami.com) Във връзка с попълване на ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ВИДОВЕТЕ И КОЛИЧЕСТВА СУРОВИНИ (Приложение № 18 към Условия за кандидатстване), бих искала да попитам – поставяте ли ограничения относно декларирания очакван среден добив от декар? Така например, според данни на отдел „Агростатистика”, към МЗХГ, средните добиви от лавандула за страната са не повече от 350 кг/дка. Кандидатът обаче очаква добив на лавандула от поне 700 кг/дка от стопанството си. За да докаже кандидатът, че ще разполага с най-малко 50 % осигурена суровинна база по видове основни земеделски суровини, допустимо ли е да	Кандидатите, които предвижда преработка на собствена продукция, задължително следва да обосноват сформирването на добивите по видове суровини, като представят информация, съотнесими документи/доказателства/използваните източници - агропазарна статистика, публична информация от браншови организации, др.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	заложи в Декларацията (Приложение № 18) среден добив от 700 кг/дка, вместо 350 кг/дка. Ако е допустимо, как ще се проследява дали кандидатът добива заложените 750 кг/дка? Отговорът на въпроса касае изпълнение на изискванията по точка 12 и 13 към т. 13.2 от Условията за кандидатстване, както и т.5.1 към точка 22.1. Критерии за подбор. С уважение, Павлина Ветрилова <i>Консултант "Европейски програми"</i> ЕВРО ПРОГРАМИ ЕООД	
№ 24, 27.02.2018 г.	Ива Александрова (alexandrovai@elana.net) Във връзка с публикуваните отговори на въпроси, свързани с насоките за кандидатстване по процедура № BG06RDNP001-4.001 по подмярка 4.2. и по-конкретно отговор на въпрос № 7.3, моля да разясните следното: 1. Каква в дефиницията на „новорегистрирано предприятие“ и съвпада ли тя с дефиницията на „новообразувано предприятие“ съгласно ЗМСП ? 2. За да получи точки по критерий за подбор №4 кандидат, преработвател на конвенционален пчелен мед,	1. Под „съществуващи предприятия“ в контекста на изискуемите документи по т. 3 от Раздел 24.2 следва да се има предвид предприятия, които извършват преработка на селскостопански продукти и произвеждат земеделски продукти и храни по биологичен начин. За да получат точки по съответния критерий, кандидатите-съществуващи предприятия следва да представят сертификат за биологично производство на готов продукт/и и

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	който кандидатства с проект за изграждане на нова производствена сграда, в която ще преработва само биологично сертифицирана суровина пчелен мед, достатъчно ли е ако представи документи, удостоверяващи наличието на най-малко 75% биологична суровина, придружена със сертификат за биологично производство на суровината? <u>Допълнителен въпрос:</u> В списъка с документи съгласно Раздел 24.2 не фигурира Декларация за неприложими документи (приложение N24, а в образа на декларацията е N23). Този документ не фигурира и в падащото меню в системата ИСУН. По какъв начин кандидатите прилагат тази декларация? Поздрави,	проектното предложение да е насочено към производството на същия/те готови продукт/и. 2. Да. В случай че кандидатът е преработвател на мед (който не е биологично сертифициран), за да получи точки по критерий за подбор 4 „Проекти за преработка на биологични суровини и производство на биологични продукти“ следва да приложи към проектното предложение документите, описани в т. 2 от Раздел 24.2 „Списък с документи, доказващи съответствие с критериите за подбор на проекти“. 3. Декларацията по Раздел 24.1 „Списък с общи документи“ от условия за кандидатстване съгласно приложение № 24 се отнася единствено до документите, които са неприложими в съответния раздел. Съответната декларация се прилага на мястото на задължителен изискуем документ, който се явява неприложим за кандидата/проектното предложение с цел да се финализира проектното предложение. Съответната декларация не се прилага при попълване и прикачане в ИСУН на документи съгласно раздел 24.2 „Списък с документи, доказващи съответствие с критериите за подбор на проекти“. Документите по раздел 24.2 са задължителни за прилагане към
--	--	---

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

		проектното предложение, но не са отбелязани като такива в ИСУН.
№ 25, 28.02.2018 г.	Иван Делгянски (office@konpaks.com) Здравейте, Обръщам се към Вас със следния казус: През 2015 година подадох пакет с документи за участие по програма 4.2. като проекта ми включваше СМР със съответните части: - Архитектурна - Конструктивна - Геодезическа - Вертикална планировка - Ел - Технологична - ОВ - Хладилна - ЕЕ - ВиК - Пожарна безопасност Запитванията ми за оферти, офертите, договорите и платените фактури са от 2015. Съответно и разрешението ми за строеж от общината е издадено 2015 година. Понеже проекта ми събра 53 точки и не се класира аз го отеглих с молба доДФЗ с намерение да го подам отново на приема който беше насрочен за 2017 година, като през това време	Съгласно т. 4 от Раздел 14.2 „Условия за допустимост на разходите“ към Условията за кандидатстване: „Разходите по т. 11 от Раздел 14.1 „Допустими разходи“ са допустими, ако са извършени не по-рано от 1 януари 2014 г., независимо дали всички свързани с тях плащания са направени към момента на кандидатстване“. Запитването за оферта към Наредба 20 от 27 октомври 2015 г. съдържа идентична информация със запитването съгласно Приложение № 10 към Условията за кандидатстване, поради което в съответния случай няма пречка съответните документи: запитвания, договори, фактури да бъдат признати. По отношение на допустимостта на предварителните разходи, следва да имате предвид, че окончателно решение ще бъде взето от Оценителната комисия, която ще разполага с цялата необходима информация.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	направих промени по архитектурния проект включващи добавяне на ограда, промяна на технологично оборудване, инсталации, и газифициране на машини и съоразения, също и промени по технологичния проект. Съответно за тези промени съм направил запитвания за оферти по Приложение №9 към чл.30 ал.11 и са от дата Юни/2017г. Съответно на тяхна база имам оферти, договори и платени фактури които също са с дата 2017 година. Питането ми е: Наред с всички нови документи мога ли сега да подам запитванията, офертите и договорите от 2015 и 2017 и ще бъдат ли зачетени фактурите от 2015 и 2017 като предварителен разход? Благодаря Ви предварително. С уважение Иван Делгянски	
№ 26, 28.02.2018 г.	Деси Матеева (dessima@abv.bg) Няколко въпроса, касаещи Критерии и методика за оценка на проектните предложения по мярка 4.2. 1. Съгласно критерий 9 „Проекти, насърчаващи интеграцията на земеделските производители и преработвателни предприятия с разширен достъп до пазари за произвежданата от тях продукция, включително експортна активност“ се взимат	1. Моля да обърнете внимание на Таблица В „Приходи на кандидата от реализиран износ или вътрешнообщностни доставки“ към Приложение № 6. При реализиран износ или вътрешнообщностни



**ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА №
BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В
ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ
ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ
АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ
РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ**



предвид приходите на кандидата за предходните три финансови години от реализиран износ и/или вътрешно общностни доставки на произведени или преработени селскостопански продукти. Кой приходи на кандидата се взимат предвид – нетните приходи от продажба на продукция /код 15110 от ОПР/ или приходи от оперативна дейност /код 15000 от ОПР/? Каква е формулата за изчисление на дела на приходите от износ и вътрешнообщностни доставки? За всяка година – 2017, 2016 и 2015 г. – кандидатът следва да има дял в посочения диапазон от 2-10% / 10-25%/ 25-50%/ над 50% - или посоченият дял се изчислява като средноаритметично число за 2017, 2016 и 2015 г?

2. Съгласно т. 27. Допълнителна информация „Кандидати, които извършват преработка на селскостопански продукти по критериите за подбор № 8.3 и 8.4 са предприятия, чиято дейност за всяка една от предходните три календарни години, предхождащи годината на публикуване на обявата за откриване на процедура чрез подбор на проектни предложения (2015, 2016 и 2017 г.), е с код съгласно Класификация на икономическите дейности (обн., ДВ, бр. 107 от 18.12.2007 г.), свързан с преработка на селскостопански продукти...“ От определението не става ясно дали става въпрос за основен код на

доставки на произведена или преработена селскостопанска продукция от 10 % спрямо общите приходи от продукция кандидата ще получи 10 т., при реализиран износ от 25 % спрямо общите приходи кандидата ще получи 12 т., а при реализиран износ от 50 % спрямо общите приходи кандидата ще получи 13 т.

2. Условието, посочено в т. 9 от Раздел 27 „Допълнителна информация“ се отнася до основна или допълнителна икономическа дейност/и на кандидата съгласно Класификация на икономическите дейности (КИД 2008) за предходни три отчетни години. По този начин е осигурена възможност, предприятия които извършват едновременно различен вид дейности, в т.ч. преработка на селскостопански продукти да получат предимство по процедурата.

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	дейност или допълнителен код на дейност. Съществуват предприятия с по 2, 3 и повече кодове на икономическа дейност. И тъй като КИД-а се определя от размера на приходите от отделните икономически дейности, в повечето случаи дори при преработвателни предприятия основният КИД е търговия от продажба на произведена продукция, а преработвателната им дейност е с допълнителен код, определян с по-нисък дял на приходите. Въпросът е - основен ли трябва да е преработвателния КИД за трите години, или може да е и допълнителен? 3. Съгласно критерий 2.1. „Инвестициите по проекта водят до повишаване на енергийната ефективност с минимум 10 % за предприятието“ за целта се прилагат Доклад и Резюме за отразяване на резултатите от енергийно обследване на промишлената система съгласно НАРЕДБА № Е-РД-04-05 от 2016 г. Тъй като има преработватели с огромен разход на енергия /над 1 МВ/, внедряването на нови и/или модернизиране на наличните мощности в един определен етап от технологичния процес няма да доведе до повишаване на енергийната ефективност с минимум 10 % за цялото предприятието, а това повишаване ще касае единствено разглеждания етап от технологичния процес. Въпросът е ще се вземат ли точки по	3. Докладът и резюмето за отразяване на резултатите от енергийното обследване се изготвят в съответствие с изискванията и условията в Наредба № Е-РД-04-05 от 8 септември 2016 г. за определяне на показателите за разход на енергия, енергийните характеристики на предприятия, промишлени системи и системи за външно изкуствено осветление, както и за определяне на условията и реда за извършване на обследване за енергийна ефективност и изготвяне на оценка на енергийни спестявания и се отнасят до повишаване на енергийната ефективност на цялото предприятие.
--	--	--

 ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ	ПОСТЪПИЛИ ВЪПРОСИ ОТ КАНДИДАТИ ПО ПРОЦЕДУРА № BG06RDNP001-4.001 ПО ПОДМЯРКА 4.2. „ИНВЕСТИЦИИ В ПРЕРАБОТКА/МАРКЕТИНГ НА СЕЛСКОСТОПАНСКИ ПРОДУКТИ“ ОТ МЯРКА 4 „ИНВЕСТИЦИИ В МАТЕРИАЛНИ АКТИВИ“ ОТ ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г. И РАЗЯСНЕНИЯ ПО ТЯХ	
--	---	---

	критерия, ако Докладът и Резюмето за отразяване на резултатите от енергийно обследване на промишлената система докажат спестявания от над 10% не за цялото предприятие, а например за етап сушене/ или етап бланширане и т.н. за който технологичен етап са предвидените инвестиционни разходи по проекта? 4. Допустимо ли е част от общата суровинна база /тази извън изискваните 30% от собствена продукция и/или от регистрирани земеделски стопани/ да бъде осигурявана с договори за покупка от търговци? Въпросът касае преработвателите на диворастящи билки, тъй като те закупуват суровината си предимно от търговци, а не от ЗП, тъй като ЗП отглеждат само култивирани билки. 5. Ако кандидатът към момента на кандидатстване не разполага със сертификат за биологично производство и към момента производството му е изцяло конвенционално, но предвиди в проектното си предложение да закупува над 75% биологични суровини, ще вземе ли точки по критерий 4.1.? Има ли срок, в който кандидатът следва да получи сертификат за производството си съгласно посоченото такова в бизнес плана?	4. Кандидатът следва да докаже наличието на най-малко 50 % осигурена суровинна база по видове основни земеделски суровини, съгласно производствената програма за първата прогнозна година от изпълнение на бизнес плана, като най-малко 30 на сто от общата суровинна база трябва да е от собствена продукция и/или от регистрирани земеделски стопани. В указанията не е предвидено изискване за произхода на останалите 20 % от необходимата суровина. Моля да имате предвид, че преработката на диворастящи билки не попада в обхвата на допустимите за подпомагане дейности по процедурата. 5. От поставения въпрос не става ясно дали кандидатът е производител или преработвател на селскостопанска продукция. Също така не става ясно за производството на какъв продукт се предвижда да се кандидатства за подпомагане по процедурата поради което не може да се предостави еднозначен отговор.
--	--	--